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ABSTRAKT

Práce je přehledem současných teoretických a kurikulárních přístupů k sexuálním minoritám

v rámci vzdělávání. Zabývá analýzou kurikulárních dokumentů a teoretických východisek

přístupu k (sexuálním) menšinám ve vzdělávání v České republice a relevantními dokumenty

dostupnými v anglickém jazyce na téma vzdělávání ohledně leseb, gayů, bisexuálů,

transexuálů a transgender osob (LGBT). Dokumenty pro analýzu byly vyhledány metodou

sněhové koule. Cílem bylo zanalyzovat situaci v České republice a porovnat ji s výsledky ze

zahraničí, na základě čehož bylo vytvořeno jednoduché kategorizační schéma a jsou navržena

doporučení pro revizi kurikula. Výsledkem je tedy přehled materiálů a jejich obsahů v České

republice a srovnání se zahraničními, anglicky psanými materiály.

KLÍČOVÁ SLOVA

analýza kurikula, menšiny, sexuální orientace, Česká republika
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ABSTRACT

The paper is a review of contemporary theoretical and curricular approaches to sexual

minorities in education. It analyses the curricula documents, the theoretical bases of access to

(sexual) minorities in education in the Czech Republic and relevant documents available in

English-speaking countries on Lesbian, Gay, Bisexual, and Transgender–related (LGBT).

Document analysis was performed using the “snowball” method. The aim is to analyse the

situation in the Czech Republic and compare it with results from abroad, then there are the

proposed recommendations for the curriculum revision. The conclusion brings a list of

materials and their contents in the Czech Republic and a comparison with foreign materials

written in English.

KEYWORDS

curriculum analysis, minorities, LBGT, Czech Republic

6

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 8

1.1 Výzkumný problém ................................................................................................. 9

2 Přehled problematiky v odborné literatuře .................................................................. 10

2.1 Terminologie a nestigmatizující jazyk .................................................................. 10

2.2 Krátký historický přehled vývoje problematiky v Česku ..................................... 13

2.3 Klíčové zahraniční odborné studie ........................................................................ 17

2.4 Téma LGBT v kurikulu anglicky psaných materiálech ....................................... 18

2.4.1 Historie kurikula ............................................................................................ 19

2.4.2 Sexuální zdraví .............................................................................................. 20

2.4.3 Analýza vnímání heteronormativity na školách; pozice LGBT žáků v kolektivu

a šikana 21

2.4.4 Obsahová analýza LGBT témat ve vzdělávacích materiálech ....................... 23

2.5 Queer teorie ........................................................................................................... 23

3 Metoda a výsledky ....................................................................................................... 25

3.1 Tematická analýza pohledů na problematiku LGBT v českých kurikulárních a

metodických dokumentech a odborné pedagogické literatuře ......................................... 25

3.1.1 Téma: Reprezentace problematiky LGBT v kurikulu základního vzdělávání v

ČR 27

3.1.2 Téma: Pozice LGBT žáků v kolektivu a šikana ............................................ 31

3.1.3 Téma: LGBT učitel ........................................................................................ 38

3.1.4 Téma: Postoje (budoucích) učitelů a práce s nimi ......................................... 39

3.2 Reprezentace tématu LGBT v souvislosti se vzděláváním v aktivitách (neziskových)

organizací ......................................................................................................................... 44

7

4 Diskuse výsledků ......................................................................................................... 52

4.1.1 Omezení studie .............................................................................................. 54

5 Závěr ............................................................................................................................ 55

6 Seznam použitých informačních zdrojů ...................................................................... 57

8

1 Úvod

V současnosti je snad nejvíce diskutovaným tématem v oblasti školství inkluzivní přístup.

Zahraniční autoři zdůrazňují, že škola nebude nikdy plně inkluzivní, pokud nebude otevřená a

vstřícná také vůči genderově nonkonformním jedincům.

Když se mi můj dobrý přítel, čerstvě na vysoké škole, svěřil, že rád obouvá vysoké podpatky,

čekala ho ještě dlouhá a složitá cesta za hledáním sebe sama, přes svou rodinu, přátele i

renomované sexuology. První reakce okolí přinesly otázku na jeho orientaci. I já jsem se tak

zeptala a uvědomila jsem si, jak málo o tématu vím (a to si dovolím tvrdit, že jsem o něco

málo informovanější, než většina populace). Za nějaký čas jsem se sestěhovala do společného

bytu s přáteli a měla jsem štěstí na dvě úžasné ženy, partnerky, které mi daly nahlédnout do

fungování jejich života, který se jen v detailech liší od toho „většinového“. Lukáš dál zůstal

heterosexuálním mladým mužem, který prostě vlastní několik párů lodiček, a mé přítelkyně

přemýšlejí o založení rodiny. Přeji si, aby Lukášova cesta k vlastní identitě byla méně trnitá a

aby děti Vendy mohly dát v družině pusu oběma svým mámám, bez tázavých pohledů

spolužáků.

Navzdory tomu, že Česká republika (res. bývalé Československo) patřilo a patří k zemím,

které historicky mezi prvními liberalizovaly přístup k homosexualitě a postoje občanů jsou

dlouhodobě jedny z nejliberálnějších v celosvětovém měřítku, tak z hlediska vzdělávání a

výchovy je tato oblast u nás ve srovnání se situací v zahraničí na svém počátku.

Tato práce je malým příspěvkem k objasnění důležitosti inkluzivního přístupu z pohledu

genderové nonkonformity. Práce se skládá z následujících částí. V kapitole 2 uvedu čtenáře

do problematiky (včetně jazyka), jejího přehledu v odborné literatuře zejména s využitím

zahraničních, anglicky psaných odborných studií. Navazuje kapitola 3, kdy analyzuji

výsledky českých kurikulárních dokumentů v návaznosti na anglicky psané materiály.

Diskuze obsahuje rozbor, některá srovnání, limity práce a potenciální možnosti pro další

zkoumání. Závěr stručně shrnuje výsledky celé práce.

I když původním záměrem této práce bylo analyzovat především obsah výukových cílů a

učivo vztahující se k problematice sexuálních menšin, ukázalo se potřebné zaměření práce

částečně upravit, a to nejméně ze dvou důvodů. Za prvé, dokumenty regulující obsah
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vzdělávání v české základní škole se tomuto tématu věnují v minimální míře. Za druhé, a to

hlavně, rešerše odborné literatury i analýza dostupných českých materiálů ukázala, že

nejméně stejně významná je problematika prostředí ve škole z hlediska postojů a chování

ke genderově nonkonformním jedincům, ať už se jedná o žáky (a potenciálně jejich rodiče,

zákonné zástupce nebo členy rodiny), nebo učitele a další pedagogické i nepedagogické

pracovníky školy. V průběhu práce se tak do popředí dostala témata jako homofobní šikana

nebo otázky sexuální identity a orientace učitelů, které lze zařadit do širšího okruhu

problematiky skrytého kurikula nebo psychosociálního klimatu školní instituce. Stejně tak se

kromě materiálů vydávaných státními orgány odpovědnými za tvorbu kurikula ukázalo

důležité zmapovat činnost dalších aktérů, hlavně neziskových orgnizací.

1.1 Výzkumný problém

V této práci provedu analýzu některých klíčových česky a anglicky psaných dokumentů o

teoretických východiscích přístupu k (sexuálním) menšinám ve vzdělávání. Dle navržené

metodologie zpracuji přehled o kurikulárních a metodických materiálech z hlediska formy a

hlavních témat, které jsou v anglickém jazyce přístupné na webu. Zjištěné výsledky kriticky

posoudím v rámci situace v této oblasti v České republice.

Jak ukazuji v následující kapitole své práce, má problematika LGBT v zahraniční pedagogice

již tradici několik desítek let a existuje řada kurikulárních a metodických materiálů pro

učitele. Naproti tomu v České republice se pozornost těmto otázkám jak v oblasti

pedagogického výzkumu, tak ve vzdělávací praxi věnuje teprve nedávno. Výzkumné otázky,

které si kladu, jsou:

Jaká hlavní témata jsou řešena v souvislosti se vzděláváním žáků majority i sexuálních

menšin v zahraničí?

Která z nich jsou již reflektována i v české odborné a metodické literatuře?

Jaký je přínos nevládních organizací v ČR?

Co by mohly být nejbližší další kroky z hlediska výzkumu a tvorby kurikula?
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2 Přehled problematiky v odborné literatuře

V analýze výskytu problematiky v odborné literatuře můžeme postupovat vícerým způsobem.

Literaturu můžeme třídit z hlediska regionálního původu, zvolené výzkumné strategie,

konkrétního výzkumného problému, nebo také z hlediska paradigmatické pozice.

V sociálních vědách můžeme rozlišit několik hlavních paradigmat. Pro nás se ukázalo


[…]


knihovny (i ty živé), vznikají metodiky a semináře nejen pro samotné LGBT lidi, ale také

pro jejich bezprostřední okolí, spolužáky, pedagogické pracovníky, rodinné příslušníky.

Zahraničním protějškem může být příklad Gay-Straight Alliance, která je ale řízena přímo

studenty samotnými. Nové poznatky pomáhají uchopovat a třídit také činnosti

výzkumníků, zaměřené přímo do vzdělávací oblasti, kak obecně zkoumající otázky

sexuality a veřejného mínění.

Co se týče samotných pedagogů, jsou to (nejen) nositelé kultury příslušné školy, vzhledem

k tomu, že pohled na problematiku LGBT se filtruje (a tím nechci napadat profesionalitu

učitelů) skrz osobní postoje, zkušenosti i třeba náboženství, je často na nich samotných, na

jejich iniciativě, kde získají informace a návody k tomu, jak je relevantně žákům předat.

Z Hlaďova (2015) výzkumu vyšlo najevo, že rozhodně ne všichni pedagogové jsou

pozitivně nakloněni tématu homosexuality. Analýza diplomových prací českých

vysokoškolských studentů přinesla zjištění, že se studenti zabývají nejčastěji tématem

homosexuality jako takové, diskriminací, adopcí a výchovou dětí homosexuálními páry a

coming outem.

Na otázky kolem homosexuality samotných učitelů jsem v českém prostředí nenalezla

relevantní odborné materiály (zdá se, že ani v mezinárodním prostředí není toto téma příliš

analyzováno).

I když metodické materiály vydávané MŠMT ČR z poslední dekády pojednávají o

tématech sexuální identity, orientace, popř. sexuálních deviací (parafilií) a sexuálních

disfunkcí poměrně podrobně, otevřeně a kompetentně, mnoho problémů zůstává.
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Za prvé, zdá se, že celá agenda je především vnímána jako záležitost prevence sociálně

patologických jevů (například homosexualita je řešena vlastně vždy v kontextu homofobie

nebo šikany).

Za druhé, může tak vzniknout dojem, že tato problematika je ve škole záležitostí jednoho

učitele, metodika prevence nebo výchovného poradce.

Za třetí, a to s tím souvisí, nemusí se promítnout nijak do obsahu výuky, například

prostřednictvím neutrální prezentace toho, že osoby s menšinovou sexualitou kolem nás

vždy byly, jsou a budou, často to jsou lidé, kteří v mnoha oblastech lidské činnosti dosáhli

významných úspěchů.

4.1.1 Omezení studie

Zahraničních studií, i když jsem se zaměřila jen na angličtinu, je nepřeberné množství.

Proto jsem zpracovala jen velmi omezenou část. V průběhu práce se ukázalo, že

v posledních letech i v České republice narůstá počet materiálů, které vznikají, ale často

jsou skryty jen jako „přílohy“ oficiálních dokumentů, apod. Práce je zásadně limitována

faktem, že nevím, jak jsou v praxi tyto dokumenty známy a případně používány, jaké

k nim a k sledované tematice mají postoj různí aktéři vzdělávání – nejen učitelé, ale také

rodiče, zřizovatelé škol apod. V tomto případě se otevírá široké pole pro další výzkum. Co

se týče dalších možných kroků, lze zpracovat analýzu českých výukových materiálů

(učebnic), vzhledem k tématu inkluze a LGBT.
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5 Závěr

V práci jsem provedla analýzu vybraných zahraničních materiálů k problematice LGBT ve

vzdělávání žáků a přípravě učitelů a pokusila se o přehled existujících materiálů českých.

Zahraniční, anglicky psané materiály pojímají problematiku LGBT z více úhlů pohledů,

než je tomu u materiálů v ČR. Jejich studie jsou obsáhlejší, komplexnější nebo naopak

detailně zaměřeny na konkrétní téma, například studie Creating Comprehensive, Youth

Centered, Culturally Appropriate Sex Education: What Do Young Gay, Bisexual,and

Questioning Men Want? (Pingel a kol. 2013), která se zaměřuje konkrétně na mladé

homosexuální muže a ty, kteří o své identitě ještě váhají. Zahraniční publikace obsahují

řadu analýz, zkoumají konkrétní jevy napříč společností.

Specifickým přístupem v zahraničí je queer teorie kurikula. "Queering" rozšiřuje rámce

chápání heteronormativity o identity, které se nevejdou do striktní definice

heteronormativity Přístup skrze queering umožňuje přítomnost "komplexní” identity (např

queer pohlaví, queer sexuality) v prostředí, které tradičně poskytují prostor pouze jedincům

s "normálními" identitou. Queering v oblasti vzdělávacího systému vyžaduje, aby

kurikulum, politika a praxe školy zahrnovaly a respektovaly všechny individuality i s jejich

zkušenostmi.

V České republice existuje několik dokumentů, které jsou svým obsahem, zejména

vymezením problematiky a praktickými radami pro pedagogy i jiné pedagogické

pracovníky, kvalitním materiálem. Tyto materiály jsou ale vydávány jako nezávazná

doporučení. Školy z nich mohou přebírat pouze názvy témat, aby dostály formálním

povinnostem, aniž by došlo k jejich hlubší analýze či praktickému uchopení do

vzdělávacích programů. Formální opora MŠMT v podobě explicitního uvedení tematiky

v závazných výstupech by školám pomohla obhájit zařazení témat do kurikula i před

rodiči. Velká část iniciativy leží na neziskových organizacích. Dalším důležitým tématem

je zařazení problematiky LGBT do počátečního a celoživotního vzdělávání učitelů.
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Svou práci jsem začala úvahou o inkluzivitě. Zahraniční práce přinesly i názor, že zahrnutí

problematiky LGBT do kurikula a do práce s klimatem školy nebude přínosem jen pro

LGBT menšinu, ale pomůže to vytvořit více inkluzivní tolerantní školní klima obecně a

obohatí to všechny žáky.
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