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Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu: Hlavní přínos práce spatřuji jednak ve volbě a

mapování tématu, které je v českém odborném diskurzu ve srovnání se zahraničím relativně

nedostatečně zastoupeno. Jak ukázaly i minulé týdny a měsíce, dokonce i v zásadních

politických diskusích zaznívá řada dezinformací a prostor dostávají homofobní postoje.

Otevírat veřejně toto téma tak vyžaduje od každého stále určitou občanskou odvahu.

Dále lze ocenit, že v teoretické části se autorka orientovala především na aktuální zahraniční

odbornou literaturu, a do našeho prostředí tak přináší důležité koncepty i faktické poznatky.

Rovněž při zpracování empirické části autorka shromáždila zajímavé informace a dochází ke

konkrétním závěrům, které mohou být využitelné i pro praxi. Tato část je však zpracována o

méně systematicky (na rozdíl od první části) a stručněji. Zde by si zasloužila práce výraznější

metodologickou bázi, soustavnější a důkladnější analýzu a interpretaci.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP: Autorka v průběhu studia a analýzy

došla k závěru, že téma sexuálních minorit v současné době není v podmínkách českého

základního školství vnímáno a řešeno jako problém obsahu vzdělávání v jednotlivých

školních předmětech, ale jako především jako otázka spadající do okruhu témat prevence

sociálně patologických jevů (zejména z hlediska viktimizace LGBT+ jedinců v důsledku

homofobie a homofobní šikany, dále i z hlediska rizikového sexuálního chování). Reagovala

na to zmapováním materiálů existujících v této oblasti. Současně se jeví jako logická

pozornost, kterou věnuje postojům široké veřejnosti i učitelů a studentů učitelství k otázkám

LGBT+, neboť správně uvádí, že implementace kurikulárních materiálů a reálné efekty

vzdělávání v této oblasti závisí nejen na zastoupení relevantních témat v kurikulu, ale také na

postojích učitelů, rodičů a dalších aktérů vzdělávání.

V teoretické části práce je třeba ocenit důkladnou a citlivou terminologickou přípravu včetně

souvislostí různých užití jazyka v této oblasti a reflexe vlastní pozice. V empirické části je

problematika pokryta spíš do šířky včetně zahrnutí činnosti neziskových organizací a

vzdělávání učitelů. To jde ovšem na úkor hloubky analýzy a interpretace. Lze to částečně

přičíst i tomu, že v průběhu práce se ukázalo, že v českém prostředí je potřeba zmapovat širší

pole než jen kurikulární dokumenty v užším slova smyslu.

Práce tak přináší především impulsy pro další výzkum a představuje užitečné východisko jak

pro další badatele, tak pro státní správu, školy i aktivisty v neziskovém sektoru. S ohledem na

společenskou významnost problematiky v široké škále aspektů od otázek inkluze a rovného

přístupu po praktické aspekty prevence šikany či šíření pohlavních chorob tuto práci, přes

uvedené výhrady zejména k druhé části, považuji za velmi přínosnou.

Zjištěné shody s jinými dokumenty (< 5 %) jsou ve většině případů pouze shodami závazných

formulaci na vstupních stranách práce, v ostatních případech jde o funkční označené citace

analyzovaných dokumentů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Můžete uvést pozitivní příklady zahrnutí LGBT problematiky do kurikula ze zahraničí?

Kdybyste měla vybrat minimální poznatkový obsah, který by měl být součástí kurikula RVP,

co byste doporučila?

RNDr. Dominik Dvořák, Ph.D., vedoucí práce